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Lampiran 1. Hasil Determinasi Tanaman Talas (Colocasia esculenta L. Schott) 

 

 

 

 



46 

 

 

Lampiran 1. Lanjutan 
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Lampiran 1. Lanjutan 
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Lampiran 2. Surat Keterangan telah Melaksanakan Penelitian di Laboratorium 

Biologi Farmasi Universitas Wahid Hasyim 
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Lampiran 3. Surat Keterangan telah Melaksanakan Penelitian di Laboratorium 

Parasitologi Universitas Gadjah Mada 
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Lampiran 4.Perhitungan Rendemen Ekstrak 

Rendemen ekstrak =Bobot ekstrak kental x 100% 

    Bobot simplisia kering 

 

Rendemen ekstrak = 27, 6 gram   x 100% 

        140 gram 

   = 19,71% 
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Lampiran 5. Perhitungan Uji Sitotoksisitas 

1. Perhitungan Sel 

Jumlah sel terhitung =76,75 x 10
4 

sel/ml 

    =0,76 x10
6
sel/ml 

2. Pembuatan Suspensi Sel 

Sel MCF7 yang dibutuhkan untuk perlakuan = 1 x 10 
4 

sel/100µl 

                  = 100.000 sel/1.000µl 

Sel yang ditransfer 

V1 xN1 =V2 xN2 

V1 x76,75x10
4
sel/ml  = 10 ml x10

5 
sel/ml 

V1  =10 ml x10
5 
sel/ml 

     76,75x10
4
sel/ml 

 

 = 10
6
sel/mL 

   76,75x 10
4 

sel/mL 

 

= 1,302ml + MK ad10ml 

Dimasukkan dalam setiap sumuran sebanyak 100µl 

3. Pembuatan larutan stok (EMDT) 

EMDT sebanyak10 mg dilarutkan dengan100µl DMSO di dalam eppendrof 

Stok sampel  = 10 mg/100µl DMSO 

     = 10.000 µg/ 0,1mL 

    =100.000µg/ml 
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4. Pembuatan Seri Konsentrasi Larutan Uji 

Seri konsentrasi EMDT (1000; 500;250; 125;62,5μg/ml) 

 Pembuatan Seri  Konsentrasi 1000 μg/ml dari stok 10 
5
μg/ml. 

V1 xN1 =V2 xN2 

V1 x100.000 μg/ml =1000 μl x1000μg/ml 

V1 =1000μl x1000μg/ml 

    100.000 μg/ml 

 

= 10μl diambil dari stok 100.000µg/ml, di 

+ MK990μl dalam conicaltube 

Pembuatan seri konsentrasi Ekstrak Metanol Daun Talas (EMDT) 

No  Seri Konsentrasi Volume 

1 1000μg/ml 10µl EMDT + (1000 µl MK-10µl MK) 

2 500μg/ml 500µl dari 1000  µg/ml + 500 µl MK 

3 250μg/ml 500 µl dari 500  µg/ml + 500 µl MK 

4 125μg/ml 500 µl dari 250  µg/ml + 500 µl MK 

5 62,5μg/ml 500 µl dari 125  µg/ml + 500 µl MK 
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   500 μl           500μl           500 μl          500 μl 

 

      10μl 

 Larutan EMDT 

 

 

     990μl  500μl       500μl  500μl    500μl 

        RPMI  RPMI      RPMI     RPMI      RPMI 

Konsentrasi       1000  500     250           125  62,5μg/ml 

Setelah seri konsentrasi EMDT sudah siap kemudian 100 μl campuran 

tersebut dimasukkan dalam sumuran. 

5. Pembuatan Stok Doksorubisin 

Stok Doksorubisin dalam sediaan10mg/5ml = 2 mg/ml = 2000µg/ml. 

BM doksorubisin 579,9802 g/mol 

2g/L  = 0,003448393 mol/L = 3.448.393 nM 

579,9802 g/mol 

2 mg/ml doksorubisin = 3.448.393 nM 

Pembuatan Seri Konsentrasi Doksorubisin 

Seri konsentrasi doksorubisin (100; 50; 25; 12,5; 6,25µg/ml) 

 Pembuatan Seri Konsentrasi 100 μg/ml (172419,65 nM) 

V1 x 3.3448.393 nM= 1000 µl x 172419,65 nM 

V1 = 50 μl doksorubisin diambil dari stok 

Sampel 2000µg/ml, di + MK  μl 950 

Dalam conical tube. 
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Pembuatan seri konsentrasi doksorubisin. 

No  Seri Konsentrasi Volume 

1 100μg/ml 50 µl + (1000 µl MK- 50 µl MK) 

2 50μg/ml 500 µl dari 100  µg/ml + 500 µl MK 

3 25μg/ml 500 µl dari 50  µg/ml + 500 µl MK 

4 12,5μg/ml 500 µl dari 25  µg/ml + 500 µl MK 

5 6,25μg/ml 500 µl dari 12,5  µg/ml + 500 µl MK 

 

           500 μl 500 μl       500μl                 500 μl 

 

50μldoksorubisin 

 

 

 

    950μl 500μl  500μl    500μl       500μl 

   RPMI      RPMI  RPMI RPMI RPMI 

  Konsentrasi   100     50           25   12,5       6,25 µg/ml 

Setelah seri konsentrasi doksorubisin sudah siap kemudian 100 μl 

campuran tersebut dimasukkan dalam sumuran. 
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Lampiran 6. Perhitungan Uji Apoptosis  

1. Perhitungan Sel 

Jumlah sel terhitung =76,75 x 10
4 

sel/ml 

           =0,76 x10
6
sel/ml 

2. Pembuatan Suspensi Sel (Stok) 

Sel HeLa untuk perlakuan =5 x10
4
sel/ml 

Sel yang ditransfer 

         V1 x N1 =  V2 x N2 

V1 x 76,75 x 10
4
sel/ml  = 3 ml x 5 x 10

4
sel/ml 

V1= 3 ml x 5 x 10
4
sel/ml 

          76,75 x 10
4
sel/ml 

     = 0,1954 ml sel 

     = 1954μl sel + MK ad 3 ml 

3. Pembuatan Larutan Uji 

EMDT sebanyak14,1 mg dilarutkan dengan141µl DMSO di dalam eppendrof 

Stok sampel  = 14,1 mg/141µl DMSO 

          = 14.100 µg/ 0,141ml 

          =100.000µg/ml 
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 Volume ekstrak yang akan dimasukkan 

  V1 x N1  =  V2 x N2 

V1 x 100.000 μg/ml = 1 ml x 2,156μg/ml 

V1= 1 ml x 223,312μg/ml 

100.000 μg/ml 

= 0.223312 ml 

=  223.312μl + MK ad 1000 μl 
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Lampiran 7. Hasil absorbansi  ELISA  reader 

 
 

 

 

 

1000 

500 

250 

125 

62,5 

100 

50 

25 

12,5 

6,25 

   

 
= Absorbansi sampel uji 

 

= Absorbansi doksorubisin 

 

=  Kontrol Sel 

 

=  Kontrol Pelarut 

 

= Kontrol Media 
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Lampiran 8.Tabel Absorbansi Ekstrak Metanol DaunTalas dan Doxorubisin 

 

No Konsentrasi Absorbansi ekstrak Rata-rata Kontrol 

media 

Kontrol

pelarut 

Kontrol

sel 

% sel 

hidup 

1 1000μg/ml 0,221 0,253 0,286 0,253 0,099 0,495 0,434 45.372 

2 500μg/ml 0,28 0,281 0,277 0,279 0,102 0,504 0,436 53.220 

3 250μg/ml 0, 299 0,291 0,307 0,299 0,108 0,534 0,43 59.155 

4 125μg/ml 0,333 0,314 0,348 0,331 Rata-rata 69.014 

5 62,5μg/ml 0,356 0,350 0,342 0,352 0,103 0,511 0,434 75.151 

 

 

Tabel Absorbansi Doxoubisin 

No Konsentrasi Absorbansi doxo Rata-rata Kontrol 

media 

Kontrol

pelarut 

Kontrol 

sel 

% sel 

hidup 

1 100μg/ml 0,149 0,148 0,137 0,145 0,099 0,495 0,434 12,575 

2 50μg/ml 0,184 0,182 0,178 0,287 0,102 0,504 0,436 23,642 

3 25μg/ml 0, 191 0,197 0,198 0,195 0,108 0,534 0,43 27,867 

4 12,5μg/ml 0,208 0,211 0,214 0,211 Rata-rata 32,595  32,595 

5 6,25μg/ml 0,214 0,277 0,202 0,231 0,103 0,511 0,434 40,644 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

 

Lampiran 9. Tabel Analisis Probit Ekstrak Metanol Daun Talas dan 

Doxorubisin 

 

No  Konsentrasi 

ekstrak 

Persenselhidup 

(%) 

1 1000μg/ml 45.372 

2 500μg/ml 53.220 

3 250μg/ml 59.155 

4 125μg/ml 69.014 

5 62,5μg/ml 75.151 

 

No  Konsentrasi 

Doxo 

Persensel hidup 

(%) 

1 100 μg/ml 12,575 

2 50 μg/ml 23,642 

3 25 μg/ml 27,867 

4 12,5μg/ml 32,595 

5 6,25μg/ml 40,644 
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Lampiran 10. Hasil Analisis Probit Ekstrak Metanol Daun Talas 

 

 

 

Chi-Square Tests 

  Chi-Square df
a
 Sig. 

PROBIT Pearson Goodness-of-Fit 

Test 
.115 2 .944

b
 

a. Statistics based on individual cases differ from statistics based on aggregated 

cases. 

b. Since the significance level is greater than ,500, no heterogeneity factor is 

used in the calculation of confidence limits. 

 

 

Cell Counts and Residuals 

 

Number konsentrasi 

Number of 

Subjects 

Observed 

Responses 

Expected 

Responses Residual Probability 

PROBIT 1 3.000 100 45 45.487 -.115 .455 

2 2.699 100 53 52.617 .603 .526 

3 2.398 100 59 60.304 -1.149 .603 

4 2.097 100 69 68.073 .941 .681 

5 1.796 100 75 75.432 -.281 .754 

 

 

 

 

Parameter Estimates 

 

Parameter Estimate Std. Error Z Sig. 

95% Confidence Interval 

 Lower Bound Upper Bound 

PROBIT
a
 konsentrasi -.847 .920 -.921 .357 -2.650 .956 

Intercept 1.990 .941 2.116 .034 1.049 2.931 

a. PROBIT model: PROBIT(p) = Intercept + BX (Covariates X are transformed using the base 10,000 logarithm.) 
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Lampiran  10. Lanjutan. 

 

Confidence Limits 

 

Proba

bility 

95% Confidence Limits for konsentrasi 95% Confidence Limits for log(konsentrasi)
a
 

 

Estimate Lower Bound Upper Bound Estimate Lower Bound 

Upper 

Bound 

PROBIT 0.01 1.244E5 . . 5.095 . . 

0.02 59313.571 . . 4.773 . . 

0.03 37067.899 . . 4.569 . . 

0.04 26026.711 . . 4.415 . . 

0.05 19520.677 . . 4.290 . . 

0.06 15281.451 . . 4.184 . . 

0.07 12329.167 . . 4.091 . . 

0.08 10173.177 . . 4.007 . . 

0.09 8541.566 . . 3.932 . . 

0.1 7271.999 . . 3.862 . . 

0.15 3735.225 . . 3.572 . . 

0.2 2199.687 . . 3.342 . . 

0.25 1396.623 . . 3.145 . . 

0.3 928.783 . . 2.968 . . 

0.35 636.421 . . 2.804 . . 

0.4 444.594 . . 2.648 . . 

0.45 314.227 . . 2.497 . . 

0.5 223.312 . . 2.349 . . 

0.55 158.702 . . 2.201 . . 

0.6 112.166 . . 2.050 . . 

0.65 78.358 . . 1.894 . . 

0.7 53.692 . . 1.730 . . 

0.75 35.706 . . 1.553 . . 



62 

 

 

0.8 22.671 . . 1.355 . . 

0.85 13.351 . . 1.126 . . 

0.9 6.858 . . .836 . . 

0.91 5.838 . . .766 . . 

0.92 4.902 . . .690 . . 

0.93 4.045 . . .607 . . 

0.94 3.263 . . .514 . . 

0.95 2.555 . . .407 . . 

0.96 1.916 . . .282 . . 

0.97 1.345 . . .129 . . 

0.98 .841 . . -.075 . . 

0.99 .401 . . -.397 . . 

a. Logarithm base = 10.      

 
 

 

 

 

LAMPIRAN 10. LANJUTAN 
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Lampiran  11. Hasil Analisis Probit doksorubisin. 

 

Parameter Estimates 

 

Parameter Estimate Std. Error Z Sig. 

95% Confidence Interval 

 Lower Bound Upper Bound 

PROBIT
a
 konsentrasi -.672 .396 -1.698 .090 -1.448 .104 

Intercept .316 .211 1.498 .134 .105 .527 

a. PROBIT model: PROBIT(p) = Intercept + BX (Covariates X are transformed using the base 10,000 logarithm.) 

 

 

Chi-Square Tests 

  Chi-Square df
a
 Sig. 

PROBIT Pearson Goodness-of-Fit 

Test 
1.310 2 .520

b
 

a. Statistics based on individual cases differ from statistics based on aggregated 

cases. 

b. Since the significance level is greater than ,500, no heterogeneity factor is 

used in the calculation of confidence limits. 

 

 

Cell Counts and Residuals 

 

Number konsentrasi 

Number of 

Subjects 

Observed 

Responses 

Expected 

Responses Residual Probability 

PROBIT 1 2.000 100 13 15.191 -2.616 .152 

2 1.699 100 24 20.441 3.201 .204 

3 1.398 100 28 26.642 1.225 .266 

4 1.097 100 33 33.674 -1.079 .337 

5 .796 100 41 41.330 -.686 .413 
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LAMPIRAN 11. LANJUTAN 
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